
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Д С Л О  г.Тамбов №

Об организации и проведении регионального дистанционного конкурсного 
марафона «Тамбовщина патриотическая»

Во исполнение государственной программы «Патриотическое 
воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы» 
(утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2015 №1493), государственной программы Тамбовской области
«Развитие институтов гражданского общества» на 2014-2020 годы» 
(утверждённой постановлением администрации Тамбовской области от 
28.10.2013 №1206), в соответствии с приказом управления образования и 
науки области от 12.12.2018 № 3366 «Об утверждении плана мероприятий по 
подготовке и проведению празднования 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг.», в целях совершенствования
патриотического и духовно-нравственного воспитания, системного развития 
патриотических объединений (отрядов, клубов) в образовательных 
организациях, активизации творческой, поисковой и учебно- 
исследовательской деятельности обучающихся области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с сентября по декабрь 2020 года региональный 
дистанционный конкурсный марафон «Тамбовщина патриотическая» (далее 
-  Марафон).

2. Утвердить положение об организации и проведении Марафона 
(приложение №1).

3. Утвердить региональный план мероприятий Марафона 
(приложение №2).

4. Утвердить состав регионального организационного комитета 
Марафона (приложение №3).

5. Возложить на Тамбовское областное государственное бюджетное
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества» (Трунов), совместно с Тамбовским 
областным государственным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 
школа» (Трапезников) организационно-методическое сопровождение
Марафона.



6. Назначить координатором работы по выполнению регионального 
плана мероприятий Марафона: А.С.Гречишникову, главного специалист- 
эксперта отдела дополнительного образования и воспитания управления 
образования и науки области.

7. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
подведомственных образовательных организаций обеспечить участие 
обучающихся кадетских школ-интернатов, профильных кадетских классов 
общеобразовательных организаций, членов юнармейских отрядов, военно- 
патриотических клубов, отрядов и объединений в реализации регионального 
плана мероприятий Марафона.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя начальника управления образования и науки области
Н.В.Мордовкину.

Начальник управления Т.П.Котельникова



ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО 

приказом управления 

образования и науки области

от 0-9, № с? /Об~
~ <2с <20

Положение 
о региональном дистанционном конкурсном марафоне 

«Тамбовщина патриотическая»

1. Общие положения
1.1. Положение о региональном дистанционном конкурсном марафоне 

«Тамбовщина патриотическая» (далее -  Положение) регламентирует 
вопросы организации и проведения регионального дистанционного 
конкурсного марафона «Тамбовщина патриотическая» (далее -  Марафон).

1.2. Организатором Марафона является управление образования и 
науки области.

1.3. Информационное и организационно-методическое сопровождение 
Марафона осуществляет региональный ресурсный центр патриотического 
воспитания (далее -  Ресурсный центр) на базе Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и 
юношества» (далее -  Центр), при содействии Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 
школа» (далее - ОДЮСШ), при участии Автономной некоммерческой 
организации «Академия дополнительного образования и культурного 
просвещения» (далее -  АНО «Академия просвещения»).

1.4. Мероприятия Марафона проводятся в дистанционном формате 
согласно Постановлению администрации Тамбовской области от 17.03.2020 
(в редакции от 21.04.2020 № 339, от 28.05.2020 № 446, от 29.05.2020 № 448, 
от 10.06.2020 № 475, от 19.06.2020 №489, от 09.07.200 №538, от 10.07.2020 
№553, от 17.07.2020 №570, от 03.08.2020 №593) о введении режима 
повышенной готовности в целях недопущения распространения новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Тамбовской области.

2. Цель и задачи Марафона
2.1. Цель Марафона:
создание благоприятных условий для повышение профессиональной 

компетентности и творческой активности руководителей и членов 
объединений (клубов, отрядов) патриотической направленности, в том числе, 
посредством художественного творчества.



2.1. Задачи Марафона:
обновление содержания и форм работы в области патриотического 

воспитания, через творческое развитие детей с учётом региональных 
особенностей, традиционного и инновационного педагогического опыта;

развитие региональных культурных связей в сфере гражданско- 
патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 
поколения;

популяризация среди воспитанников патриотических объединений 
(клубов, отрядов) здорового образа жизни и подготовка подростков к службе 
в Вооруженных Силах Российской Федерации;

психологическая подготовка к преодолению жизненных трудностей, 
выработка навыков и способности действовать в экстремальных ситуациях.

3. Участники Марафона
3.1. Педагогические работники, руководители и воспитанники 

юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, отрядов и 
объединений образовательных организаций, обучающиеся кадетских школ- 
интернатов, профильных кадетских классов общеобразовательных 
организаций области.

4. Руководство Марафоном
4.1. Общее руководство Марафоном осуществляет региональный 

организационный комитет (далее -  Оргкомитет), утвержденный приказом 
управления образования и науки области, в состав которого входят 
представители управления образования и науки области, Центра, ОДЮСШ, 
Ресурсного центра, АНО «Академия просвещения», иных заинтересованных 
организаций и ведомств.

5. Сроки проведения Марафона
5.1. Марафон проводится с сентября по декабрь 2020 года.

6. Содержание и порядок проведения Марафона
6.1. Оргкомитет формирует региональный план мероприятий 

Марафона.
6.2. Для организации работы по выполнению регионального плана 

мероприятий Марафона в муниципалитетах создаются соответствующие 
муниципальные организационные комитеты. Председателем муниципального 
организационного комитета назначается специалист из числа специалистов 
органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования в муниципалитете (далее -  Муниципальный куратор Марафона).

6.3. Муниципальный куратор Марафона осуществляет:
промежуточный и финальный контроль участия муниципалитета в

мероприятиях Марафона;
информационное освещение мероприятий Марафона;
организационно-методическую поддержку участникам из



образовательных организаций собственного муниципалитета.
6.4. О формах и периодичности отчетов об участниках 

Муниципальный куратор Марафона будет оповещен Оргкомитетом 
дополнительно.

7. Подведение итогов
7.1. Итоги реализации регионального плана мероприятий Марафона 

подводятся Оргкомитетом в декабре 2020 года.
7.2. Итоги по каждому конкурсному мероприятию в рамках Марафона 

подводятся отдельно.
7.2. Сроки проведения экспертизы, итоговые протоколы конкурсов 

проводимых в рамках Марафона, а также информация о форме и формате 
проведения награждения победителей публикуются на странице Ресурсного 
центра fhttps://dop.68edu.m/regionalnve-resursnye-tsentrv/rrc-patriot), сайте 
Центра fhttps://dopobr.68edu.ru/i  региональном портале «Дополнительное 
образование детей Тамбовской области» (https://dop.68edu.ru/), официальных 
аккаунтах социальных сетей.

https://dop.68edu.m/regionalnve-resursnye-tsentrv/rrc-patriot
https://dopobr.68edu.ru/i
https://dop.68edu.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования и науки области

от 09, № o?J06~ 
<£d<ZC

План мероприятий 
регионального дистанционного конкурсного 

марафона «Тамбовщина патриотическая»

№
п/п Название мероприятия Возраст

Сроки
приема
заявок

Сроки
проведение
экспертизы

(итог)

Положение

Конкурсы

1. Конкурс буклетов 
«Расскажу Вам о войне»

7-10
лет

До
05.10.2020

с 05.10.2020 
по 09.10.2020 Приложение 1

2.
Конкурс плакатов 
«Хочешь мира? 
Помни о войне»

11-14
лет

до
10.10.2020

с 12.10.2020 
по 16.10.2020 Приложение 2

3.
Конкурс инфографики 
«Через всё прошли и 

победили»

15-17
лет

ДО

19.10.2020
с 19.10.2020 

по 23.10.2020 Приложение 3

4. Конкурс видеопрезентаций 
«Мы -  патриоты»

11-14
лет

до
16.10.2020

с 19.10.2020 
по 23.10.2020 Приложение 4

5.
Конкурс агитбригад 

«Славе не меркнуть. 
Традициям -  жить!»

15-17
лет

ДО

23.10.2020
с 26.10.2020 

по 30.10.2020 Приложение 5

6 Конкурс-смотр строя и песни 
«Равнение на Победу»

7-10
лет

ДО

30.10.2020
с 02.11.2020 

по 09.11.2020 Приложение 6

7.

Конкурс 
«Лучший план работы 
юнармейского отряда, 

военно-патриотического 
клуба, отряда, 
объединения»

Руководители
(педагоги)

до
13.11.2020

с 16.11.2020 
по 20.11.2020

\

Приложение 7

8.

Конкурс 
«Лучшая методическая 

разработка 
вое и итател ьиого 

мероприятия 
патриотической 
направленности, 

посвященная 75-летию 
Победы в Великой 

Отечественной войне»

Руководители
(педагоги)

до
20.11.2020

с 23.11.2020 
по 27.11.2020

1

Приложение 8

\



9.

Конкурс 
«Лучший сценарий 

детского мероприятия 
(праздника), посвященного 

празднованию 75-летию 
Победы в Великой 

Отечественной войне»

Руководители
(педагоги),

Дети
15-17
лет

до
27.11.2020

с 27.11.2020 
по 03.12.2020 Приложение 9

10.

Конкурс 
«Лучшая разработка 

компьютерной квест-игры 
«Дорогами Победы».

Руководители
(педагоги),

Дети
11-14
лет

до
27.11.2020

с 27.11.2020 
по 03.12.2020 Приложение 10

Дни единых действий

11.

Событие:
День гражданской обороны 
«Готов к труду и обороне»

(тестирование)

16-17
лет

до
30.09.2020 02.10.2020 Приложение 11

12.

Событие:
День Героев Отечества 
«Страницы истории»

(тестирование)

13-15
лет

до
30.11.2020 09.12.2020 Приложение 12



Приложение 1 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса буклетов 

«Расскажу Вам о войне»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, возраст участников -  7-10 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 5 октября 2020 года на странице Ресурсного 

центра по адресу: https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrC’patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению буклета:
должен содержать информацию об отдельных военных событиях или 

героях войны, тружениках тыла; допускается использование стихов (с 
обязательным указанием автора стихотворения), фотографий военных лет, 
при использовании авторских стихотворений учащихся, присуждаются 
дополнительные баллы.

Технические требования: выполнен в программе Microsoft Publisher и 
размещён на сайте образовательной организации (на странице, посвященной 
75-летию Победы в Великой Отечественной войне), ссылка на размещение 
прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
содержание (идея, полнота восприятия, соответствие стиля изложения 

возрасту участников);
корректность текста (отсутствие орфографических и пунктуационных 

ошибок, краткость, точность, законченность информации);
дизайн (разметка буклета и его оформление логичны и отвечают 

эстетическим требованиям, дизайн не противоречит содержанию, 
графические объекты привлекательны, интересны, соответствуют 
содержанию, текст легко читается, фон сочетается с текстом;

наличие авторских стихотворений.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrC%e2%80%99patriot


6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 5 по 9 октября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
по адресу: https://dop.68edu.m/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patriot в
течение 3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, II, III места.

Максимальное количество балов -  12.
5.2. Буклет, содержащий плагиат, к участию в конкурсе не допускается.

https://dop.68edu.m/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patriot


Приложение 2 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса плакатов 

«Хочешь мира? Помни о войне» 

1. Участники:
воспитанники юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений образовательных организаций, обучающиеся 
кадетских школ-интернатов, профильных кадетских классов 
общеобразовательных организаций, возраст участников -  11-14 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса: прием заявок и работ до 10 октября 
2020 года на странице Ресурсного центра по адресу: 
https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению 
плаката: должен содержать информацию, отражающую события Великой 
Отечественной войны, подвиг народа в борьбе с фашизмом, носить 
патриотический и антивоенный характер.

В правом нижнем углу указать информацию об участниках: название 
патриотического объединения, образовательной организации, 
муниципального образования. Технические требования: выполнен в
программах RonyaSoft Poster Designer, Posteriza, Ace Poster, размещён на 
сайте образовательной организации (на странице, посвященной 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне), ссылка на размещение 
прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
соответствие теме конкурса;
художественное исполнение;
оригинальность идеи;
новизна используемого сюжета;
содержание лозунга, призыва;
качество графического изображения плаката.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot


6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 12 по 16 октября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
https://dop,68edu,ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot в течение 3-х дней, 
после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, II, III места.

Максимальное количество балов -  18.
5.2. Плакат, содержащий плагиат, к участию в конкурсе не допускается.

https://dop,68edu,ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot


Приложение 3 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса инфографики 

«Через всё прошли и победили»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных 
кадетских классов общеобразовательных организаций, возраст участников -  
15-17 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 19 октября 2020 года на странице Ресурсного 

центра по адресу: https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/iTC’patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению 
инфографики: должна содержать текстовую, цифровую и графическую 
информацию, отражающую подвиг народа в Великой Отечественной войне. 
В правом нижнем углу указать информацию об участниках: название 
патриотического объединения, образовательной организации, 
муниципального образования. Технические требования: инфографика 
выполнена в программах Canva, Visme, Сассо, размещена на сайте 
образовательной организации (на странице, посвященной 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне), ссылка на размещение прикрепляется к 
заявке.

5. Критерии оценивания:
соответствие теме конкурса;
художественное исполнение;
оригинальность идеи;
новизна содержания инфографики;
содержание текстовой, цифровой и графической информации.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение к р и т е р и я 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -  12.

https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/iTC%e2%80%99patriot


5,2. Инфографика, содержащая плагиат, к участию в конкурсе не 
допускается.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 19 по 23 октября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
по адресу :https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot в течение 
3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, II, III места.

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


Приложение 4 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса видеопрезентаций 

«Мы -  патриоты»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных 
кадетских классов общеобразовательных организаций, возраст участников -  
11-14 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 16 октября 2020 года на странице 

регионального Ресурсного центра по адресу: https://dop.68edu.ru/regionalnve- 
resursnve-tsentrv/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению 
видеопрезентаций: ролик о деятельности юнармейского отряда, клуба, 
объединения, с использованием голосового сопровождения, фото и 
видеоматериалов.

Ролик должен содержать информационную заставку с указанием 
названия патриотического объединения, образовательной организации, 
муниципального образования. Технические требования: горизонтальное 
ориентированное видео в формате MPEG, регламент до 5-ти минут, 
размещён на сайте образовательной организации (на странице, посвященной 
75-летию Победы в Великой Отечественной войне) или на ресурсе 
www.youtube.com, ссылка на размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
информативность видеоролика;
чёткость, логичность и структурированность видеопрезентации;
оригинальность идеи;
использование фото и видеоматериалов о деятельности 

патриотического объединения;
культура речи, отсутствие речевых ошибок при озвучивании ролика;
качество видеосъёмки;
соблюдение технических требований к видеоролику.

https://dop.68edu.ru/regionalnve-
http://www.youtube.com


5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 
отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 — критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -  21.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 19 по 23 октября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
по адресу: https://dop.68edu.ru/regionalnYe-resursnve-tsentrv/rrc-patriot в
течение 3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7- Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, И, III места.

https://dop.68edu.ru/regionalnYe-resursnve-tsentrv/rrc-patriot


Приложение 5 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса агитбригад 

«Славе не меркнуть. Традициям -  жить!»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных
кадетских классов общеобразовательных организаций, возраст участников - 
15-17 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 23 октября 2020 года на странице Ресурсного 

центра по адресу: https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patnot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению
видеоматериалов агитбригады: видеозапись выступления отряда,
повествующая о событиях Великой Отечественной войны, отражающая связь 
поколений. В сценарии агитбригады необходимо использовать стихи, песни, 
наглядность (декорации, плакаты, растяжки) и музыкальное сопровождение. 
Ролик должен содержать информационную заставку с указанием названия 
патриотического объединения, образовательной организации, 
муниципального образования.

Технические требования: горизонтально ориентированное видео в 
формате MPEG, регламент до 7-ми минут, ролик размещён на сайте 
образовательной организации (на странице, посвященной 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне) или на ресурсе www.youtube.com, ссылка на 
размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
соответствие выступления теме конкурса;
соответствие жанру агитбригады;
оригинальность сценарного решения;
уровень исполнительского мастерства (культура сценического 

поведения исполнителей, умение свободно вести себя на сцене);
степень эмоционального воздействия;

https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patnot
http://www.youtube.com


качество видеосъёмки;
соблюдение технических требований к видеоролику.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 ~ критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -2 1 .

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 26 по 30 октября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
по адресу: https://dop,68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot в
течение 3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, II, III места.

https://dop,68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentry/rrc-patriot


Приложение 6 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение 
конкурса-смотра строя и песни 

«Равнение на Победу»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно- 
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций в количестве 9 человек (не менее 2-х девочек), возраст 
участников -  7-10 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 30 октября 2020 года на странице Ресурсного 

центра https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnve-tsentrv/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению 
видеоматериалов: видеозапись выполнения членами отряда команд 
командира:

4.1. «Отделение, ко мне», «В две шеренги становись», «Равняйсь», 
«Смирно».

4.2. Подход к руководителю отряда.
4.3. Сдача рапорта о начале выступления,
4.4. «Равняйсь», «Смирно», «Вольно».
4.5. Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза).
4.6. Расчет по порядку номеров.
4.7. Перестроение в двухшереножный строй и обратно.
4.8. Размыкание, смыкание: от направляющего, к направляющему.
4.9. Движение строевым шагом.
4Л0. Движение с песней.
4.11. Остановка.
4.12. Подход к руководителю отряда.
4ЛЗ. Сдача рапорта об окончании выступления.
4.14. Выполнение команд «Разойдись».
4.15. Ролик должен содержать информационную заставку с указанием 

названия патриотического объединения, названия образовательной 
организации, названия муниципального образования. Технические 
требования: видеозапись выполнена в формате MPEG, горизонтально 
ориентированное видео, захватывающее планом всех участников, размещена

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnve-tsentrv/rrc-patriot


на сайте образовательной организации (на странице, посвященной 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне) или на ресурсе www.youtube.com, 
ссылка на размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
выполнение отрядом команд командира (за каждый элемент);
подход командира отряда к руководителю и сдача рапорта начальнику;
движение строевым шагом;
движение с песней (исполнительское мастерство);
качество видеосъёмки, соблюдение технических требований к 

видеоролику.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -  54.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется со 2 по 9 ноября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patriot в течение 3-х дней, 
после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
юнармейские отряды, военно-патриотических клубы, отряды и 

объединения образовательных организаций, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами управления и образования 
области за I, И, III места.

http://www.youtube.com
https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patriot


Приложение 7 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение конкурса 
«Лучший план работы юнармейского отряда, 

военно-патриотического клуба, отряда, объединения»

1. Участники: руководители объединений, отрядов, клубов 
патриотической направленности образовательных организаций, возраст 
участников -  старше 18 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 13 ноября 2020 года на странице Ресурсного 

центра https://dop.68edu.ru/regionalnYe-resursnve-tsentry/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению работы:
описание планирования деятельности объединения, отряда, клуба 
патриотической направленности на 2020 год.

Отметка о проведенных мероприятиях, цифровые следы (ссылки) о 
проведенных мероприятиях.

План размещён на сайте образовательной организации (на странице, 
посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне или 
странице патриотического объединения, отряда, клуба), ссылка на 
размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
наличие правильно оформленного титульного листа плана;
плановый характер патриотического воспитания с отрядом, клубом, 

объединением;
соответствие мероприятий плана цели и задачам;
наличие мероприятий, посвященных 75-летию Великой Отечественной 

войны;
разнообразие использованных форм и средств патриотического 

воспитания;
последовательность в достижении результатов патриотического 

воспитания, отметка о проведенных мероприятиях;
отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное

https://dop.68edu.ru/regionalnYe-resursnve-tsentry/rrc-patriot


отражение сути критерия, 3 — критерий выполнен в полном объеме).
Максимальное количество балов -  21.
5.2. Дополнит ельны е баллы  участники получают за наличие 

цифровых следов (ссылок) о проведенных мероприятиях в 2020 году -  за 
каждую ссылку 1 балл.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 16 по 20 ноября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на странице Ресурсного центра 
https://dop.68edu.m/regionalnye-resursnve4sentry/rrc-patriot в течение 3-х дней, 
после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
руководители юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений, набравшие наибольшее количество баллов, 
награждаются дипломами за I, II, III места. ;

https://dop.68edu.m/regionalnye-resursnve4sentry/rrc-patriot


Приложение 8 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение конкурса 
«Лучшая методическая разработка воспитательного мероприятия 

патриотической направленности, посвященная 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне»

1. Участники: руководители объединений, отрядов, клубов 
патриотической направленности образовательных организаций, возраст 
участников -  старше 18 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 20 ноября 2020 года на странице Ресурсного 

центра https://dop.68edu.rU/reg:ionalnYe-resursnYe-tsentrv/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению работы:
методическая разработка занятия с воспитанниками объединения, 

отряда, клуба патриотической направленности, посвященная 75-летию 
Победы в Великой Отечественной войне».

Работа должна содержать отметку о проведенном мероприятии и 
анализ, указаны цифровые следы (ссылки) о проведенном мероприятии.

Методическая разработка мероприятия размещена на сайте 
образовательной организации (на странице, посвященной 75-летию Победы в 
Великой Отечественной войне или странице патриотического объединения, 
отряда, клуба), ссылка на размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
наличие титульного листа у разработки; 
соответствие методической разработки заявленной теме; 
использование современных образовательных технологий; 
оригинальность представленной идеи методической разработки; 
полнота изложенного материала в рамках заявленной темы, цели и 

задач, а также детальность описания;
авторский подход к написанию методической разработки (разработка, 

содержащая плагиат, к участию в конкурсе не допускается);
отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок; 
практическое применение, наличие анализа проведенного мероприятия.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 — критерий

https://dop.68edu.rU/reg:ionalnYe-resursnYe-tsentrv/rrc-patriot


отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -2 1 .
5.2. Д ополнит ельны е баллы  участники получают за наличие 

цифровых следов (ссылок) -  за каждую ссылку 1 балл.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 23 по 27 ноября 
2020 года, итоговые протоколы публикуются на портале Ресурсного центра 
https://dop.68edu.iWregionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot в течение 3-х дней, 
после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
руководители юнармейских отрядов, военно-патриотических клубов, 

отрядов и объединений, набравшие наибольшее количество баллов, 
награждаются дипломами за I, II, III места.

https://dop.68edu.iWregionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot


Приложение 9 к ПРИЛОЖЕН!®) №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение конкурса 
«Лучший сценарий детского мероприятия (праздника), 

посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне»

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно- 
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных 
кадетских классов общеобразовательных организаций, возраст участников - 
15-17 лет и руководители.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса
прием заявок и работ до 27 ноября 2020 года на странице Ресурсного 

центра https://dop.68edu.ru/reg:ionalnve-resursnve-tsentrY/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению работы:
разработка сценария мероприятия (праздника), посвященного 75-летчю 
Победы в Великой Отечественной войне выполнена обучающимися.

Сценарии мероприятий о земляках -  героях и цифровые следы (ссылки) 
о проведенном мероприятии оцениваются дополнительными баллами.

Сценарий мероприятия размещен на сайте образовательной 
организации (на странице, посвященной 75-летию Победы в Великой 
Отечественной войне или странице патриотического объединения, отряда, 
клуба), ссылка на размещение прикрепляется к заявке.

5* Критерии оценивания:
наличие титульного листа у разработки;
соответствие сценария заявленной теме;
полнота изложенного материала в рамках заявленной темы, цели и 

задач, а также детальность описания;
авторский подход к написанию сценария (разработка, содержащая 

плагиат, к участию в конкурсе не допускается);
использование краеведческого материала при написании сценария;
соответствие стиля написания сценария возрасту участника;
отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок.
5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий 

отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное

https://dop.68edu.ru/reg:ionalnve-resursnve-tsentrY/rrc-patriot


отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).
Максимальное количество балов -  24.
5,2. Дополнит ельны е баллы  участники получают за наличие 

цифровых следов (ссылок) -  за каждую ссылку 1 балл.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 27 ноября по 
3 декабря 2020 года, итоговые протоколы публикуются на портале 
Ресурсного центра https;//dop.68edu,ru/regionalnve-resursnve-tsentrv/rrc-patriot 
в течение 3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
воспитанники и руководители юнармейских отрядов, военно- 

патриотических клубов, отрядов и объединений, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами за I, II, III места.



Приложение 10 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

Положение конкурса 
«Лучшая разработка компьютерной квест-игры 

«Дорогами Победы»

1* Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных 
кадетских классов общеобразовательных организаций, возраст участников -  
11-14 лет и руководители.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения конкурса:
прием заявок и работ до 27 ноября 2020 года на странице Ресурсного 

центра https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnve-tsentrv/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию, оформлению и размещению работы:
Разработка компьютерной квест-игры, посвященной 75-летию Победы 

в Великой Отечественной войне.
Макет игры размещен на сайте образовательной организации (на 

странице, посвященной 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 
или странице патриотического объединения, отряда, клуба), ссылка на 
размещение прикрепляется к заявке.

5. Критерии оценивания:
четкое описание сценария квеста, предварительный план работы, обзор 

всего квеста;
определен итоговый результат самостоятельной работы (задана серия 

вопросов, на которые нужно найти ответы);
анонсирована проблема, которую нужно решить;
описана процедура работы, которую необходимо выполнить каждому 

участнику квеста при самостоятельном выполнении задания (этапы);
указана другая деятельность, которая направлена на переработку и 

представление результатов, исходя из собранной информации;
составлен список информационных ресурсов (в электронном виде), 

ссылки на ресурсы в Интернете, адреса сайтов по теме, необходимых для 
выполнения задания.

5.1. Каждый критерий оценивается от 0 до 3 балов (0 -  критерий

https://dop.68edu.ru/regionalnye-resursnve-tsentrv/rrc-patriot


отсутствует, 1 -  минимальное соблюдение критерия, 2 -  уверенное 
отражение сути критерия, 3 -  критерий выполнен в полном объеме).

Максимальное количество балов -  18.
5.2. Д ополнит ельны е баллы  участники получают за наличие 

цифровых следов (ссылок) -  за каждую ссылку 1 балл.

6. Сроки проведения экспертизы конкурсных работ и подведение 
итогов:

экспертиза конкурсных работ осуществляется с 27 ноября 
по 3 декабря 2020 года, итоговые протоколы публикуются на портале 
Ресурсного центра https://dop. 68edu.ru/regionalnye-resursnye-tsentry/rrc-patriot 
в течение 3-х дней, после окончания экспертизы работ.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
воспитанники и руководители юнармейских отрядов, военно- 

патриотических клубов, отрядов и объединений, набравшие наибольшее 
количество баллов, награждаются дипломами за I, II, III места.

https://dop


Приложение 11 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

День единых действий 
«Готов к труду и обороне»

(тестирование).
(Событие: День гражданской обороны)

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно-
патриотических клубов, отрядов и объединений общеобразовательных школ, 
обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных кадетских классов 
общеобразовательных организаций, команда в количестве 4 человек (2 
юноши, 2 девушки), возраст участников -  16-17 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения тестирования: прием заявок на участие в 
тестировании до 30 сентября 2020 года на странице Ресурсного центра 
https://dop.68edu.nj/regionalnve-resursnYe-tsentrv/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию и прохождению теста:
участники должны быть готовы ответить на вопросы по следующей 

тематике: знания норм ГТО для школьников 16-17 лет.
4Л. Технические требования:
для участия в тестировании необходимо иметь компьютеры или 

телефоны с выходом в Интернет, каждый участник должен иметь 
электронную почту. Тест публикуется в сети Интернет в указанное время, 
ссылка направляется участнику. На выполнение теста отводится 
определенное количество времени. Позже отведенного времени система 
закрывается, ответы не принимаются.

5. Критерии оценивания:
за каждый правильный ответ участник получает 1 балл, команда 

победитель определяется по сумме всех правильных ответов участников 
одной команды.

6. Сроки подведение итогов:
экспертиза конкурсных работ осуществляется в день проведения 

тестирования 2 октября 2020 года, итоговые протоколы публикуются на 
странице Ресурсного центра https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve- 
tsentrv/rrc-patriot.

https://dop.68edu.nj/regionalnve-resursnYe-tsentrv/rrc-patriot
https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnve-


7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами; 
команды воспитанников юнармейских отрядов, военно-патриотических 

клубов, отрядов и объединений, набравшие наибольшее количество баллов, 
награждаются дипломами за I, II, III места



Приложение 12 к ПРИЛОЖЕНИЮ №2 

Плана мероприятий регионального 

дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

День единых действий 
«Страницы истории»

(тестирование).
(Событие: День Героев Отечества)

1. Участники: воспитанники юнармейских отрядов, военно- 
патриотических клубов, отрядов и объединений образовательных 
организаций, обучающиеся кадетских школ-интернатов, профильных 
кадетских классов общеобразовательных организаций, команда в количестве 
4 человек, возраст участников -  13-15 лет.

2. Формат: дистанционный.

3. Сроки проведения тестирования:
прием заявок на участие в тестировании до 30 ноября 2020 года на 

странице регионального Ресурсного центра https://dop,68edu.ru/regionaInye- 
resursnve-tsentry/rrc-patriot.

4. Требования к содержанию и прохождению теста: участники 
должны быть готовы ответить на вопросы по следующей тематике:

основные сражения Великой Отечественной войны, определение по 
картам-схемам основных операций Великой Отечественной войны и даты их 
проведения;

портреты великих полководцев Великой Отечественной войны;
награды периода Великой Отечественной войны и их статус;
образцы отечественной военной техники и вооружения периода 

Великой Отечественной войны, их создатели;
художественные произведения (картины), отражающие основные 

периоды Великой Отечественной войны, их авторы и период Великой 
Отечественной войны, изображённый на картине;

история учреждения звания Героя Советского Союза (когда, в связи с 
чем, первые Герои Советского Союза);

история учреждения звания Героя Российской Федерации (когда, в 
связи с чем, Герои Российской Федерации);

полные кавалеры ордена Славы (когда учреждён орден Славы; 
количество награждённых орденами всех трёх степеней; категории 
военнослужащих, награждаемых орденом; первые полные кавалеры; полные 
кавалеры ордена Славы, удостоенные звания Героя Советского Союза);

https://dop,68edu.ru/regionaInye-


общая статистика по героям Советского Союза (сколько человек 
удостоены звания Героя в предвоенный период, в годы Великой 
Отечественной войны, в послевоенные годы до 1992 года);

трижды и дважды герои Советского Союза;
города-герои (перечислить, в каком году присвоено звание, за какие 

заслуга);
маршалы Советского Союза.
4Л . Технические требования: для участия в тестировании необходимо 

иметь компьютеры или телефоны с выходом в Интернет, каждый участник 
должен иметь электронную почту. Тест публикуется в сети Интернет в 
указанное время, ссылка направляется участнику. На выполнение теста 
отводится определенное количество времени. Позже отведенного времени 
система закрывается, ответы не принимаются.

5. Критерии оценивания:
за каждый правильный ответ участник получает 1 балл, команда 

победитель определяется по сумме всех правильных ответов участников 
одной команды.

6. Сроки подведение итогов:
экспертиза конкурсных работ осуществляется вдень проведения 

тестирования 9 декабря 2020 года, итоговые протоколы публикуются на 
портале Ресурсного центра https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnye- 
tsentrv/rrc-patriot.

7. Награждение:
участники награждаются электронными сертификатами;
команды воспитанников юнармейских отрядов, военно-патриотических 

клубов, отрядов и объединений, набравшие наибольшее количество баллов, 
награждаются дипломами за I, II, III места

https://dop.68edu.ru/regionalnve-resursnye-


ПРИЛОЖЕНИЕ №3

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления 

образования и науки области

<tL
Лс£с

Состав регионального организационного комитета 
регионального дистанционного конкурсного марафона 

«Тамбовщина патриотическая»

1. Гречишникова Анна Сергеевна, главный специалист-эксперт отдела 
дополнительного образования и воспитания управления образования и науки 
области;

2. Топильская Ольга Анатольевна, заместитель директора Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества»;

3. Долгий Иван Анатольевич, заместитель директора Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества», директор автономной некоммерческой организации «Академия 
дополнительного образования и культурного просвещения»;

4. Рязанова Екатерина Михайловна, заместитель директора 
Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Областная детско-юношеская 
спортивная школа»;

5. Сысоева Елена Александровна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества»;

6. Цепалкина Ирина Юрьевна, заведующий отделом Тамбовского 
областного государственного бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Центр развития творчества детей и
юношества».


